《西方经济学》复习题
选择题

1、当出租车租金上涨后，对公共汽车服务的（  ）

A．需求增加      B．供给增加      C．需求减少      D．供给减少

2、某个消费者的无差异曲线群包含（  ）

A．少数几条无差异曲线        B．许多但数量有限的无差异曲线  

C．无数的无差异曲线        D.不能确定

3、随着产量的增加，短期固定成本（  ）

A．增加      B．减少      C．不变      D．先增后减
通货膨胀是（  ）  
A．一般物价水平普遍、持续的上涨          B．货币发行量超过流通中的黄金量 

C．货币发行量超过流通中商品的价值量      D．以上都不是 
反周期波动的财政政策为（  ）

A．经济衰退时应增加政府开支削减税收      B．经济高涨时应增加政府开支削减税收

C．经济高涨时应增加政府开支提高税收      D．经济衰退时应减少政府开支削减税收

6、边际消费倾向与边际储蓄倾向之和，是（  ）

A．大于1的正数     B．小于2的正数      C．零      D．等于1
土地的供给曲线是一条（  ）   

A．向右上方倾斜的曲线           B．向右下方倾斜的曲线 

C．与横轴平行的线               D．与横轴垂直的线

如果上游工厂污染了下游居民的饮水，按照科斯定理，（  ）问题可妥善解决  
不管产权是否明确，只要交易成本为零     B．不论产权是否明确，交易成本是否为零 

C．只要产权明确，不管交易成本有多大       D．只要产权明确，且交易成本为零
当边际产量大于平均产量时，（  ） 

A. 平均产量减少    B. 平均产量增加    C. 平均产量不变   D. 平均产量达到最低点

10、利润最大化的原则是（   ）                     

A．边际收益大于边际成本          B．边际收益等于边际成本

C．边际收益小于边际成本          D．边际收益于边际成本没有关系

11、当羽毛球的价格下降时，对羽毛球的供给量将（   ）

A．减少       B．不变      C 增加       D．视具体情况而定

12、某消费者偏好A商品甚于B商品，原因是（   ）  

A．商品A的价格最低            B．商品A紧俏    

C．商品A有多种用途            D．对其而言，商品A的效用最大

13、生产者为了生产一定数量的产品所放弃的使用相同的生产要素在其它生产用途中所得到的最高收入，这一成本定义是指（   ）    

A．会计成本         B．隐成本       C．机会成本        D．边际成本

14、失业率是指（   ）  

A．失业人口与全部人口之比         B．失业人口与全部就业人口之比  

C．失业人口与全部劳动人口之比     D．失业人口占就业人口与失业人口之和的百分比

15、在完全竞争市场上，厂商短期均衡的条件是（  ）        

A．MR = SAC         B．MR = STC       C．MR = SMC         D．AR=MC
16、等成本线是指（  ）

A．企业在一定数额的成本预算下能够购买两种投入的各种组合

B．企业生产一定量产出的最低开支

C．企业生产一定量产出的最大开支

D．企业购买两种投入的最低开支

17、劳动的供给曲线是一条（  ）  

向右上方倾斜的曲线       B． 向后弯曲的曲线 

C． 向右下方倾斜的曲线       D． 与横轴平行的曲线

18、所谓净出口是指(   ) 

A.出口减进口      B.进口减出口       C.出口加进口       D.GNP减进口

19、在经济学中，短期是指（   ）     
在这一时期内所有投入要素均是固定不变的    

B．一年或一年以内的时期   

C．在这一时期内所有投入要素均是可以变动的    

D．在这一时期内，生产者来不及调整全部生产要素的数量，至少有一种生产要素的数量是固定不变的
20、要实施扩张型的财政政策，可采取的措施有（  ） 
A．提高税率      B.减少政府购买      C．增加财政转移支付     D.降低再贴现率
二、判断题

1、需求量变化与需求变化的含义是相同的。                                 （  ）
2、富有弹性的商品涨价总收益增加。                                       （  ）
3、消费者均衡时消费者获得了最大效用。                                   （  ）
4、边际技术替代率是负的，并且呈递减趋势。                               （  ）
5、边际产量递减，平均产量也递减。                                       （  ）
6、完全竞争厂商只能被动地接受既定的市场价格。                           （  ）
7、市场经济在任何情况下都能充分有效地发挥资源的配置作用。               （  ）
8、在一般的情况下，随着国民收入的增加，国民消费倾向变的越来越小。       （  ）
9、失业率是指失业人口与全部人口之比。                                   （  ）
10、公共财政具有非盈利的特点，因此不必讲究效益问题。                    （  ）

11、生产者预期某商品未来价格要下降，就会减少该商品当前的供给。           （  ）

12、已知某商品的收入弹性大于0小于1，则这种商品是低档商品。              （  ）

13、基数效用论采用的是边际效用分析法。                                 （  ）

14、MC曲线AC曲线相交于MC曲线的最低点。                             （  ）

15、企业获得经济利润则一定获得正常利润。                               （  ）

16、在生产要素市场上，需求来自个人，供给来自厂商。                        （  ）

17、降低商品和要素价格会刺激消费者对该商品的需求。                     （  ）

18、边际消费倾向与边际储蓄倾向之和一定等于1。                         （  ）

19、自然失业率是指摩擦性失业和结构性失业造成的失业率。                 （  ）

20、财政制度的自动稳定器作用可以被认为是一种积极的财政政策。            （  ）

名词解释

1、供给
边际效用
机会成本

超额利润
失业
6、消费者剩余
7、边际技术替代率

8、平均消费倾向

9、价格歧视
10、垄断利润

四、简答题
1、试述实证分析与规范分析的区别

简述外部效应的纠正措施。

3、完全竞争市场的特征是什么？
4、简述宏观经济政策的目标。
国内生产总值GDP的含义是什么？核算时应注意哪些问题？

试述供求定理的内容

资源配置的手段有哪些？

何为公共物品，其最重要的两个特征是什么？

国内生产总值GDP的含义是什么？核算时应注意哪些问题？

宏观货币政策的主要工具都包括哪些？如何“逆对经济风向行事”？

五、案例分析

1、运用供求理论来说明下述事件对苹果市场的均衡价格和均衡数量的影响。

（1）科学家发现一天吃一个苹果确实能不生病；

（2）梨的价格增至三倍；

（3）一场干旱使苹果的收成比原来减少了2/3；

（4）数以千计的大学生放弃学业成为苹果种植者；

（5）苹果的价格下降了一半。
2、
谷贱伤农
    2007年中国居民消费价格持续上涨，全年涨幅达到4.8%。前期CPI上涨的直接诱因是食品价格大幅上涨，其中，猪肉价格上涨推动作用较为明显，猪肉价格每上涨10%，就会推动CPI上涨0.5%。但目前农产品价格上涨仍处于合理范围，对促进农民增收具有重要意义。

    分析显示，如果农产品价格不上涨，2007年上半年农村居民人均现金收入仅为1 894元，比2006年同期增长5.6%；而国家统计局发布的2007年上半年农村居民实际人均现金收入为2 111元，这意味着，农产品价格上涨使农村居民人均增收217元，增长11.5%。若通过直补等措施使农民人均增收217元，需要中央财政转移支付1 600亿元，相当于2006年国家财政用于农业支出的一半。

问题：

什么是需求价格弹性？

为什么说“谷贱伤农”？

参考答案

选择题

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	A
	C
	C
	A
	A
	C
	D
	D
	B
	B

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	A
	D
	C
	D
	C
	A
	B
	A
	D
	C


判断题

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	×
	×
	√
	√
	×
	√
	×
	√
	×
	×

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	×
	×
	√
	×
	√
	×
	√
	√
	√
	×


三、略
四、略

五、略


